Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

муниципального образования г. Саяногорск

средняя общеобразовательная школа №2

(МБОУ СОШ №2)

ПРИКАЗ
05.12.2023

                     №  108 ОД
Саяногорск

О внесении изменений в Положение о библиотеке, утвержденное приказом директора от 31.08.2023 № 111 ОД

На основании протеста прокуратуры г. Саяногорска от 01.12.2023 № 7-46-2023, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и Федеральным законом РФ от 25.07.2022 №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Подпункт 6.2 пункта 6 " Права и обязанности педагога - библиотекаря", утвержденного приказом от 31.08.2023 № 111 ОД считать в следующей редакции:
Педагог- библиотекарь обязан:

· обеспечить пользователям возможность работы с информационными ресурсами библиотеки;

· информировать пользователей о видах предоставляемых библиотекой услуг;

· обеспечить научную организацию фондов и каталогов;

· формировать фонд библиотеки в соответствии:  ФЗ РФ от 29.10.2010 №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» с утвержденным Федеральным перечнем учебников;  приказом Министерства образования и науки РФ от 09.06.2016г. N 699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»; с утверждёнными образовательными программами МБОУ СОШ №2; интересами и потребностями и запросами всех категорий пользователей;

· не допускать хранения в фонде библиотеки экстремистских материалов в соответствии с ФЗ РФ от 25.07.2022 №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности»;

· обеспечить сохранность использования носителей информации, их систематизацию, размещение и хранение;

· обеспечить режим работы в соответствии с потребностями пользователей и работой МБОУ СОШ №2;

· отчитываться в установленном порядке перед директором МБОУ СОШ №2;

повышать квалификацию
Директор                                               Н.С. Агишева